
Verbale di deliberazione N. 4
della Giunta comunale

COMUNE DI SAGRON MIS

PROVINCIA DI TRENTO

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO RIGUARDANTE L'INDIVIDUAZIONE DI 
PROGETTI VOLTI ALLA VALORIZZAZIONE DEI COMUNI A 
VOCAZIONE TURISTICOCULTURALE NEI CUI TERRITORI SONO 
UBICATI SITI RICONOSCIUTI DALL'UNESCO PATRIMONIO 
DELL'UMANITÀ E DEI COMUNI APPARTENENTI ALLA RETE 
DELLE CITTÀ CREATIVE DELL'UNESCO" - MIT 4 MARZO 2022, 
PROGETTO "DOLOMITI4@LL.IT". CUP 9G22000800001. 
APPROVAZIONE SCHEMA "ADDENDUM ACCORDO DI 
COLLABORAZIONE SOTTOSCRITTO PER LA   REALIZZAZIONE 
DEL PROGETTO "DOLOMITI4@LL.IT" CUP E99G22000800001".

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì dodici del mese di febbraio, alle ore 17.00, nella 

sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Depaoli Marco - Sindaco
2.  Broch Annalisa - Vicesindaco
3.  Daldon Elio - Assessore
4.  Marcon Oriano - Assessore

Assiste il Segretario Comunale  Serafini  Samuel.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Depaoli  Marco, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



 

 

Oggetto: Avviso pubblico riguardante l’individuazione di progetti volti alla valorizzazione dei 

Comuni a vocazione turistico-culturale nei cui territori sono ubicati siti riconosciuti 

dall’Unesco patrimonio dell’umanità e dei Comuni appartenenti alla rete delle città 

creative dell’Unesco”- MIT 4 MARZO 2022, Progetto "dolomiti4@ll.it". cup 

e99g22000800001. approvazione schema "addendum accordo di collaborazione 

sottoscritto per la realizzazione del progetto "dolomiti4@ll.it" cup e99g22000800001".  

  

  

 LA GIUNTA COMUNALE  

  

Premesso che il Comune di Livinallongo del Col di Lana ha presentato al Ministero del Turismo (di 

seguito MiTur) in qualità di Capofila dell'aggregazione formata da 76 Comuni a vocazione 

turisticoculturale i cui territori sono ubicati nel Sito UNESCO Dolomiti il progetto “effettivo” titolato 

“Dolomiti4@ll.IT” a valere sull'Avviso pubblicato in data 4 marzo 2022 dal MiTur.  

 

Dato atto che il progetto effettivo è stato approvato con decreto del MiTur prot. n. 15840/22 del 25 

novembre 2023.  

 

Dato altresì atto che il Comune/Capofila ha sottoscritto in data 20/09/2023 il Disciplinare d'obblighi 

regolante i rapporti con per l'attuazione del predetto progetto.  

 

Dato atto che per poter presentare la domanda di finanziamento in caso di aggregazione di più Comuni 

e delega al Comune capofila da parte degli stessi era necessario aver sottoscritto un atto costitutivo 

dell'aggregazione.  

 

Visto l'Accordo di collaborazione sottoscritto tra il Capofila e i Comuni aggregati ai sensi ex art. 15   

L. 241/1990 che individua il Comune di Livinallongo del Col di Lana quale unico referente per il 

MiTur per gli aspetti amministrativi, di monitoraggio e controllo, di rendicontazione delle spese 

nonchè assegnatario e unico destinatario delle risorse finanziarie assegnate al progetto.  

 

Dato atto che l'art. 4 “Aspetti finanziari” del citato Accordo prevede che “ogni impegno economico 

dovrà essere oggetto di specifico provvedimento da parte dei Comuni stessi”.  

 

Valutato sulla base delle modalità di erogazione delle risorse finanziarie da parte del MiTur, ovvero 

che esse “sono subordinate all’effettiva disponibilità di cassa” del medesimo, che ciò comporterebbe 

il ricorso ad una anticipazione di Tesoreria gravata da onerosi interessi.  

 

Valutato altresì che delle spese sostenute dal Capofila potrebbero non essere ammesse a finanziamento 

dal MiTur e che ai sensi dell'art. 5 lett. d) del disciplinare d'obblighi il Beneficiario si impegna a 

“garantire l’operatività dei progetti per almeno cinque anni dall’avvio in esercizio degli stessi con 

specifico riferimento ai servizi turistici e agli interventi infrastrutturali anche digitali realizzati”.  

 

Ritenuto pertanto in un’ottica collaborativa con il Capofila e con gli altri Comuni aggregati di 

sottoscrivere un “Addendum all'Accordo di Collaborazione sottoscritto per la realizzazione del 

progetto “Dolomiti4@ll.IT CUP E99G22000800001” con il quale il Comune di Sagron Mis  si 

impegna a corrispondere al Capofila l'importo pro quota spettante a copertura delle eventuali spese 

non rendicontatili, ma indispensabili per la sua effettuazione, che saranno comunque quantificate a 

conclusione del progetto sulla base delle spese effettivamente sostenute e non ammesse a 

rendicontazione e finanziabili tra cui gli oneri – vale a dire gli interessi – della fase finale del progetto, 

ma anche in itinere.  



 

 

  

 

Visto lo schema di “Addendum all'Accordo di Collaborazione sottoscritto per la realizzazione del 

progetto “Dolomiti4@ll.IT CUP E99G22000800001” allegato alla presente deliberazione per farne 

parte integrante (Allegato 1) e ritenuto di approvarlo. 

 

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 

05.05.2009, n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n 267 e ss.mm.; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 26.03.2018;  

- le convenzioni per la gestione in forma associata dei servizi finanziario – Tecnico – Urbanistica e 

Segreteria sottoscritte dal Comune di Sagron Mis con i Comuni di Mezzano e Imer e la 

Comunità di Primiero. 

 

Vista la deliberazione consiliare n.22, dd. 06.12.2023, con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2024/2026 semplificato, la nota di aggiornamento, lo schema del bilancio 

di previsione finanziario 2024/2026 e la nota integrativa al bilancio medesimo. 

 

Vista la deliberazione giuntale n. 91, dd. 21.12.2023, con la quale è stato approvato il “Piano 

Esecutivo di Gestione Finanziario 2024-2026. Individuazione degli atti amministrativi gestionali 

delegati alla competenza dei Responsabili dei Servizi in esecuzione alle convenzioni di gestione in 

forma associata con la Comunità e i Comuni di Mezzano e Imer”. 

 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria 

di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 10 del Codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Sagron Mis. 

 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile da parte dei 

competenti Responsabili, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA  

  

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e si intendono qui di seguito riportate;   

2. di approvare lo schema di “Addendum all'Accordo di Collaborazione sottoscritto per la 

realizzazione del progetto “Dolomiti4@ll.IT CUP E99G22000800001” che costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento anche se materialmente non allegato, con il 

quale tutti i Comuni dell'aggregazione si impegnano a corrispondere al Capofila l'importo pro 

quota spettante a copertura delle eventuali spese non rendicontatili ma indispensabili per la sua 

effettuazione, che saranno comunque quantificate a conclusione del progetto sulla base delle 



 

 

spese effettivamente sostenute e non ammesse a rendicontazione e finanziabili tra cui gli oneri – 

vale a dire gli interessi – della fase finale del progetto, ma anche in itinere.  

3. di autorizzare il Sindaco pro tempore alla sottoscrizione dell’Accordo, con la possibilità di 

apportare modifiche non sostanziali allo stesso, qualora necessarie in sede di stipula; 

4. di inviare l'allegato “Addendum all'Accordo di Collaborazione sottoscritto per la realizzazione 

del progetto “Dolomiti4@ll.IT CUP E99G22000800001” al Comune Capofila per dar corso alla 

sottoscrizione; 

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata votazione 

favorevole all’unanimità ai sensi dell’art. 183, comma 4, del nuovo Codice degli Enti Locali della 

Regione Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm., stante l’urgenza 

di provvedere alla stipula dell’addendum; 

6. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi:  

- Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 

Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con  

L.R. 2/2018;  

- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.   

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, 

concreto ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199.  

  

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Serafini  Samuel

IL SEGRETARIO COMUNALE

Depaoli  Marco

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2024-02-14T07:28:06+0100
	Marco Depaoli


		2024-02-14T07:58:45+0100
	Samuel Serafini




